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Centralstation Veranstaltungs-GmbH 
im Namen und für Rechnung der Wissenschaftsstadt Darmstadt 

Bürgermeister-Pohl-Haus 

Mietpreistarif A 

 

 

Mietpreistarif A 

Für Veranstaltungen örtlicher Vereine oder vereinsähnlicher Zusammenschlüsse, Kirchen, Schulen, 

örtlicher politischer Parteien und örtlicher Organisationen, die gemeinnützigen Zwecken dienen 

 

(Gültig ab 1. Januar 2015) 

_________________________________________________________________________________________ 

 

Raumnutzung je nach Veranstaltung und Tag bis zu 8 Stunden.  

 

I. SAAL Euro 

(einschl. Bühne Ostseite, Garderobe und Toiletten) 

 

1.1 Veranstaltungen ohne Eintrittsgeld 90,00 

 

1.2 Veranstaltungen mit Eintrittsgeld und kulturellem Charakter 

(ohne Tanz)  175,00 

 

1.3 Tanz- und Unterhaltungsveranstaltungen  

 mit Eintrittsgeld bis 10 € 265,00 

 mit Eintrittsgeld bis 20 € 350,00 

 mit Eintrittsgeld über 20 € 520,00 

 

Für jede Verlängerungsstunde wird ein Zeitzuschlag von 10 % des jeweiligen Mietsatzes erhoben. 

 

1.4 Der Saal kann Vereinen montags bis donnerstags zur Durchführung ihres Übungs- und Trai-

ningsbetriebes gegen Zahlung einer Miete überlassen werden. Der Mietpreistarif hierfür ent-

spricht dem Nutzungsentgelt, welches die Wissenschaftsstadt Darmstadt für die Nutzung ih-

rer Sporthallen durch Vereine erhebt. 

 

1.5 Ausstellungen 

Die Berechnung der Raummiete einschl. der Auf- und Abbautage 

wird von der Vermieterin festgesetzt. 

Nebenkosten für Mobiliar Stuhl/Tag 4,00 

  Tisch (70 x 140)/Tag 5,00 

 

 

 

 

 



 

 

II. NEBENRÄUME 

2.1 Clubraum Ost 25,00 

2.2 Foyer 25,00 

2.3 Mehrzweckraum Kellergeschoss 25,00 

Für jede Verlängerungsstunde wird ein Zeitzuschlag von 10 % des jeweiligen Mietsatzes erhoben. 

  

2.4 Die Nebenräume können den Wixhäuser Vereinen montags bis freitags zur Durchführung ih-

res Übungs- und Trainingsbetriebes mietfrei überlassen werden, sofern die Vermietungs-

struktur dies ermöglicht. 

 

Für Veranstaltungen mit Auf- und Abbauarbeiten bzw. Proben können bis zu zwei Tage ohne Berech-

nung bleiben. Ein Anspruch kann nicht geltend gemacht werden und ist abhängig vom weiteren Bele-

gungsplan. 

Im Mietpreis sind die Kosten für Beheizung, Beleuchtung und Reinigung im normalen Umfang abgegol-

ten. Übermäßige Verschmutzung und Stromverbrauch über den Standard hinaus werden gesondert in 

Rechnung gestellt 

 

Der Mieter übernimmt: 

 

- Be- und Entstuhlung nach den bauaufsichtsbehördlich genehmigten Bestuhlungsplänen  

(im Foyer ausgehängt). 

 

- Aufräumarbeiten, Leergut wegräumen, Entfernung von Tischdecken, Abfällen etc. sofort nach 

Beendigung der Veranstaltung. Die Beseitigung von Abfällen erfolgt in – zum Selbstkostenpreis 

abgegebenen – Müllsäcken der Stadt Darmstadt. 

 

- Zur Reinigung gehören: 

 

• Dekoration restlos entfernen,  

• Tische feucht abwischen,  

• Tische und Stühle auf die vom Hausmeister angewiesenen Plätze stellen,  

• durchkehren und putzen aller vom Mieter benutzten Räumlichkeiten,  

• Küche: Schränke, Wände sowie Arbeitsplatten reinigen, feucht aufwischen, 

• Geschirr spülen und Gläser mit Trockentuch nachtrocknen 

 

Bei Nichtbeachtung wird dem jeweiligen Mieter die entsprechende Mehrarbeitszeit des Hausper-

sonals in Rechnung gestellt (20 € pro Person und Stunde) bzw. eines Reinigungsdienstes.  

 

- Abhandengekommenes bzw. defektes Geschirr und Mobiliar muss vom Mieter ersetzt werden. Es 

gilt der Neuwert. 

 

- Für Veranstaltungen kommerzieller Art (gewerbliche Betätigung der Vereine) gilt der  

Mietpreistarif B. 

 

 

 



 

 

III. TECHNISCHE ANLAGEN UND EINRICHTUNGEN 

 

Grundausstattung Saal Euro 

 

Pro Sound Beschallungsanlage 

für Längs- und Querbeschallung im Mietpreis 

2 Hand-Mikrofone enthalten 

Ansteckmikrofon 12,00 

Drahtloses HeadSet-Mikrofon 12,00 

Beamer 50,00 

Drehstromanschluss 3 x 16 A, 3 x 32 A, 3 x 63 A 20,00 

Klavier (ohne Stimmung) 20,00 

Standrednerpult gebührenfrei 

Umstuhlung während der Mietzeit je nach Umfang 

Bühnenaufbauten je nach Umfang 

Reinigung bei übermäßiger Verschmutzung je nach Umfang 

 

Großleinwand „Bühne“ (6 x 4 m, 5 x 4 m) je 15,00 

(Bedienung durch Mieter nach Einweisung) 

 

Zusätzliche technische Leistungen (Gerätschaften/Bedienung) werden gesondert in Rechnung gestellt.  

 

Die aufgeführten Preise verstehen sich zuzüglich Mehrwertsteuer. 


